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Úvod

Jedněmi z nejfrekventovanějších pojmů současnosti jsou pojmy „korupce“ nebo

„úplatkářství“. Již jen z četnosti výskytu uvedených pojmů ve sdělovacích prostředcích

je možné učinit závěr, který není příliš daleko od pravdy, že korupce je u nás poměrně

rozšířeným jevem. Tento závěr ani nikoho příliš nepřekvapí, neboť korupce v jejích

rozličných podobách je u nás řadu desetiletí považována za tradiční jev.

Problematiku korupce je možné uchopit z různých hledisek. Velmi často bývá

tento fenomén rozebírán z právního pohledu. Nelze však nevidět, že má také své

souvislosti sociální, ekonomické a psychologické. Předkládaná práce se zabývá korupcí

jako sociálně patologickým jevem. V souladu se zvoleným tématem bakalářské práce

jsem si před jejím zpracováním vytknul za cíl vymezit tento pojem korupce, poukázat

na její příčiny a důsledky, rozebrat její jednotlivé formy a v neposlední řadě se taktéž

zamyslet nad možnostmi působení proti ní.

V návaznosti na stanovený cíl jsem práci rozčlenil do čtyř kapitol. První a druhá

kapitola jsou zaměřeny na vymezení pojmu korupce. Při vymezení tohoto pojmu je

kladen důraz na jeho sociálně-patologické souvislosti. Z toho důvodu jsou nejprve

charakterizovány sociálně-patologické jevy a sociální deviace, včetně jejich

jednotlivých projevů tak, aby vyniklo postavení korupce mezi nimi. Druhá kapitola je

věnována též příčinám, projevům a společenským důsledkům korupce.

Třetí kapitola je zaměřena na korupční klima v České republice. Je zde jednak

popsána historie tohoto jevu s důrazem na jeho vývoj po roce 1989, tak i jeho současný

stav. Ten je dokumentován prostřednictvím běžně dostupných statistických údajů

nevládní organizace Transparency International, a dále také výsledky výzkumu, který

byl k problematice korupce proveden v souvislosti se zpracováním předkládané práce.

Obsahem poslední kapitoly je zamyšlení se nad možnostmi působení proti

korupci. Tento rozbor je proveden po jednotlivých oblastech, které přicházejí do úvahy.

Těmito oblastmi jsou legislativní opatření proti korupci, organizační a technická

opatření proti korupci,oblast výchovných a vzdělávacích aktivit a oblast mezinárodní

spolupráce. Pozornost je zde věnována jak preventivním opatřením, tak i sankcím za

porušení zákonných ustanovení vztahujících se ke korupci.
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Při zpracování práce bylo možné využít několika skupin pramenů. První skupinu

pramenů představují odborné monografie na téma korupce. Z této skupiny je možné

uvést zejména práce Pavola Friče a kolektivu s názvem Korupce na český způsob a Jana

Chmelíka a kolektivu s názvem Korupce, pozornost a úplatek. Druhou skupinu pramenů

tvoří odborné statě s tématem korupce z různých periodik. Třetím významným zdrojem

informací byl Internet. Patrně nejvýznamnější jsou internetové stránky nevládní

organizace Transparency International Česká republika (www.transparency.cz) a

Ministerstva vnitra České republiky (www.mvcr.cz). Další skupina pramenů zahrnuje

výsledky průzkumů veřejného mínění v oblasti korupce, které byly provedeny

specializovanými agenturami či z podnětu orgánů státní správy. Poslední skupina

pramenů je představována aktuálními zněními příslušných právních norem.

Při zpracování práce bylo využito jednak metod teoretických, jimiž byly

analýza, syntéza, indukce a dedukce, jednak metoda empirická, kterou byl dotazník

korupce. Pro vyhodnocení vývojových směrů korupce byla též využita metoda

komparace.
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1 Sociální deviace a sociální patologie a místo
korupce mezi nimi

1.1 Pojmy „sociální deviace“ a „sociální patologie“ a vztah
mezi nimi

Poprvé pojem „sociální patologie“ (z řeckých slov pathos, tj. utrpení, vzrušení a

logos, tj. slovo, nauka, řeč) použil Herbert Spencer (1820 - 1903). Tento se pokoušel

nalézt paralelu mezi patologií (chorobou) sociální a patologií (chorobou) biologickou,

jinými slovy mezi společenským organismem a biologickým organismem, jejich

strukturami a funkcemi. Spencerův pozitivismus i jeho sociologické teorie byly do

značné míry inspirovány tehdejšími úspěchy v biologii. V této souvislosti je zapotřebí

ovšem uvést, že zejména Spencerovský biologismus byl jednou z hlavních příčin

pozdějšího odmítání pojmu „sociální patologie“ a jeho nahrazováním pojmy „sociální

deviace“ nebo „sociální dezorganizace“.

V současnosti bývá pojem „sociální patologie“ užíván zejména ve dvou

souvislostech – jednak pro označení vědního oboru, jehož předmětem jsou sociálně

patologické jevy, a dále jako „... shrnující pojem pro nezdravé, nemorální, obecně

nežádoucí společenské jevy, tzn. společensky nebezpečné, negativně sankcionované

formy deviantního chování.“ (Skopalová, J.). Obdobně je pojem „sociální patologie“

definován v obsáhlé encyklopedické práci Velký sociologický slovník, podle něhož je

sociální patologie „... shrnující pojem pro nezdravé, nenormální, obecně nežádoucí

společenské jevy, tzn. společensky nebezpečné, negativně sankcionované formy

deviantního chování...“ a „... pro studium příčin jejich vzniku a existence“ (1996, s.

758).

Pro účely této práce bude pojem „sociální patologie“ používán ve druhém

uvedeném významu, který jej používá k označení jevů škodlivých, bezprostředně

ohrožujících jak společnost, stabilitu jejího uspořádání, tak i jednotlivých občanů.

Vzhledem k závažnosti části sociálně patologických jevů některé z nich nalezly svoji

reflexi v našem právním řádu, což znamená, že jsou negativně sankcionovatelné.

Negativní sankcionovatelností se sociálně patologické jevy natolik odlišují od jiných

sociálních deviací, že někteří je řada sociologů (např. Buriánek, J., 1998, s. 120 a další)

vyčleňuje z kategorie sociální deviace a staví je zcela samostatně.
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1.2 Přehled sociálních deviací a sociálních patologií

Odborná literatura obsahuje poměrně velké množství více či méně

vyčerpávajících taxonomií sociálně patologických jevů. Tato skutečnost souvisí

především s pojmovou různorodostí, a v neposlední řadě také s odlišným chápáním

pojmu „negativní“ v závislosti na prostoru a čase. Přímo učebnicovým příkladem této

relativnosti je homosexualita, která např. u nás relativně nedávno brána jako cosi

nenormální a jako taková byla dokonce za určitých podmínek trestně stíhána. Tento stav

ostatně v některých zemích trvá podnes. Právě vlivem relativnosti je každý výčet

sociálně patologických jevů pouze demonstrativní, což je determinováno dobou a

teritoriem jeho vzniku. I přes tento nedostatek taxonomie sociálně patologických jevů

umožňují snáze pochopit obsah pojmu „sociálně patologické jevy“ i „sociální

patologie“.

Na přelomu 20. století bývaly mezi sociálně patologické jevy řazeny zejména

kriminalita, sebevražednost, alkoholismus, homosexualita a jiné sexuální odchylky,

prostituce, rozvodovost, popřípadě i nezaměstnanost či válka. V pozdějším období k

nim přibyly narkomanie a chuligánství.

Malý sociologický slovník (1970, s. 381) uvádí jako sociálně patologické jevy

zločinnost, sociálně podmíněné neurózy a psychózy, alkoholismus, pracovní nemoci a

úrazy, ohrožení dopravou a sociální faktory, které působí na rozložení vztahů sociálního

mikroklimatu.

V naší soudobé odborné literatuře zpravidla bývají mezi sociálně patologické

jevy zařazovány následující:

• nezdravé mezilidské vztahy (zahrnují extrémní egoismus, ignoraci obecných

morálních zásad, nezájem o týmovou spolupráci, občanskou nevšímavost a pod.);

• nežádoucí agresivita (sem řadíme šikanování, propagaci násilí, sprejerství, týrání

osob a zvířat či vandalismus);

• nezdravé návyky (patří sem drogová závislost, nestřídmé používání tzv.

povolených drog - tj. alkoholu, nikotinu a kofeinu a v neposlední řadě též

workoholismus);

• všechny formy projevů rasové nesnášenlivosti (extremismus, nacionalismus,

rasová nesnášenlivost, intolerance a xenofobie);
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• patologické hráčství (hrací a výherní automaty, hazardní hry);

• sekty (státem nepovolená a tzv. „nová náboženství);

• sexuální patologie (patří se sexuální deviace - transsexualismus, pedofilie,


[…]


tomto svědčí skutečnost, že v minimu případů je podezření z korupce důvodem k

rezignaci podezřelých politiků či jiných veřejných činitelů. Z toho důvodu v politice a

veřejné správě u nás působní řada jedinců, kteří se dopustili či dopouštějí korupčních

jednání. Samotnou kapitolou je korupce v soukromém sektoru, kde řada

podnikatelských subjektů získává část zakázek díky uplácení zadavatelů zakázek,

respektive osob, které o takových zakázkách rozhodují.

Že je korupce jevem u nás poměrně rozšířeným, svědčí taktéž výsledky

výzkumu, který byl uskutečněn v souvislosti se zpracováním této práce. Smyslem

tohoto výzkumu bylo ověřit dvě stanovené hypotézy. První z nich byla formulována tak,

že míra korupce se u nás v posledních letech zvyšuje. Tato hypotéza byla postavena jak

na stále častějších sděleních médií k různým aférám korupčního rázu, tak i na

posledních výsledcích indexu vnímání korupce (CPI), který bývá každoročně ve

vybraných zemích zjišťován a publikován nevládní organizací Transparency

International. Druhá hypotéza predikovala sociální diferenciaci společnosti v postojích

ke korupci.

Výsledky výzkumu potvrdily obě stanovené hypotézy. Při srovnání výsledků

výzkumu s deset let starým výzkumem, jenž byl k problematice korupce proveden

agenturou GfK – Praha, bylo zjištěno, že zkušenosti s korupcí má větší množství

respondentů. Tato skutečnost může souviset jak s určitým úpadkem morálky, k němuž
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paradoxně v dnešní demokratické společnosti dochází, tak i se zvýšenou byrokratizací

společnosti, jíž jsme ve zvýšené míře svědky po vstupu naší země do Evropské unie.

Současně se potvrdil předpoklad, že postoje veřejnosti k úplatkářství, potažmo

ke korupci, jsou sociálně diferencovány. Tato skutečnost může souviset právě

s rozdílným profesním a sociálním postavením respondentů. Podnikatelé a osoby

svobodného povolání jsou mnohem více bytostně závislé ve svém úspěchu či neúspěchu

na mnoha faktorech, které si bezprostředně uvědomují. To je může motivovat k tomu,

že se snaží úspěch naklonit různými prostředky bez ohledu na jejich morálnost či právní

nezávadnost.
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Resumé

Korupce představuje v současnosti jeden z nejpalčivějších globálních problémů

lidstva. Tento jev lze nejobecněji vymezit jako jeden ze sociálně-patologických jevů,

jehož podstatou je získávání neoprávněného prospěchu v souvislosti s určitým

postavením či funkcí. Jak vyplývá z této definice, může mít celou řadu podob. Může se

vyskytovat jak v soukromém sektoru, tak i v sektoru veřejném. Zrovna tak může mít

korupce celou řadu příčin, které souvisí jednak se sociálním prostředím (veřejné mínění

a postoje veřejnosti ke korupci, hodnotový systém společnosti, tradice apod.), jednak s

osobnostními charakteristikami osob, které úplatek na jedné straně nabízejí a na straně

druhé přijímají. Korupce je prospěšná pouze pro přímo zainteresované vztahy

korupčního vztahu, zatímco pro zbytek společnosti bývá přínosem pouze výjimečně (za

předpokladu, že je vyvážena za hranice). Pro českou společnost je korupční jednání

poměrně typické. O její rozšířenosti vypovídají jak průzkumy různých agentur, tak i

žebříček indexu vnímání korupce (CPI) sestavovaný nevládní organizací Amnesty

International. Každá společnost, naši nevyjímaje, se snaží více či méně proti korupci

bojovat. Nejvýhodnějším prostředkem boje proti korupci je prevence, která však není

ani v případě korupce všelékem. Z toho důvodu musí být doprovázena celým

komplexem dalších opatření rázu legislativního, organizačně technického, výchovně

vzdělávacího i mezinárodního.
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Anotace

Práce je zaměřena na jeden z nejzávažnějších sociálně-patologických jevů
současnosti – na korupci. Jsou zde charakterizovány sociální deviace a sociálně
patologické jevy a v návaznosti na jejich vymezení je podána definice pojmu „korupce“.
V další části práce jsou vyjmenovány příčiny korupce, rozebrány její typické formy a
vysvětleny společenské důsledky tohoto jevu. V centru pozornosti další části práce je
korupční klima v České republice. Tato část práce obsahuje jak historický exkurs
k problematice korupce, tak i specifikaci vývojových tendencí korupce po roce 1989.
Součástí této části práce jsou též výsledky výzkumu, který byl autorem k problematice
korupce proveden. Poslední kapitola práce pojednává o možnostech působení proti
korupci. Tato opatření jsou diskutována po jednotlivých hlavních oblastech, v nichž
působení proti korupci nejčastěji připadá do úvahy – legislativní, organizační a
technické, výchovně vzdělávacích aktivit a mezinárodní spolupráce.

Klí čová slova

korupce, úplatkářství, příčiny korupce, formy korupce, důsledky korupce, působení
proti korupci, prevence

Annotation

The thesis focuses on one of the most serious social pathological phenomena of
today – corruption. The author characterises corruption-related social deviations and
social pathological phenomena, subsequently defining the notion of corruption on the
basis of their characterisation. The following part of the thesis lists the causes of
corruption, analyses the typical forms of corruption and explains social consequences of
this phenomenon. The corruption climate in the Czech Republic is the focus of attention
of the following part of the thesis. This part includes a brief history of corruption in the
country and specification of development trends in corruption after 1989. The thesis
also includes results of a research into the issue of corruption carried out by the author.
The final chapter deals with the options of anti-corruption activities. These measures are
discussed for the most likely fields where anti-corruption activity makes sense –
legislative, organisational and technological, educational and the field of international
cooperation.
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Corruption, bribery, causes of corruption, forms of corruption, consequences of
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