Oponentní posudek bakalářské práce

Autor: Tomáš Zelený

Název práce: Korupce jako deviantní a patologické chování

Vedoucí bakalářské práce: Doc. PhDr. Aleš Sekot, CSc.

1. Cíl práce je vymezen jasně a srozumitelně. Také první kapitola je napsána čtivě. Co ovšem už na první stránce této kapitoly překvapí, je s odbornou prací neslučitelný způsob citování. Tak např. autor cituje nějaký text J. Skopalové či J. Buriánka (1998, s. 120 a další – víte vůbec, co tento údaj znamená?), a také Velký sociologický slovník, avšak v literatuře, kterou uvádí a která je mimochodem velmi chudá, žádné z těchto jmen a s žádný slovník nenajdete. A tak je tomu na řadě míst v celé práci. První případ správného odkazování je až na s. 11 Takto se s texty pracovat nemá a nedá! A to nejen z etických, ale i odborných důvodů.
2. Na s. 22 informujete, že korupce je pokládána za celkem přirozený jev a vysvětľujete, že je tomu tak v případě sdělovacích prostředků, u policie, v soudnictví atd. To jsou velmi odvážná tvrzení. Doložte je, prosím, příklady. A dále: můžete mi poradit, kde bych našel tabulky ze s. 24?
3. Kapitola 3.3 je věnována "výzkumu v oblasti korupce". Na s. 26 autor píše, že k tomuto účelu zvolil metodu dotazníku ("Dotazník korupce"). V Úvodu však sděľuje, že v práci využil "výsledky průzkumů veřejného mínění v oblasti korupce, které byly provedeny specializovanými agenturami či z podnětu orgánů státní správy." O žádném vlastním výzkumu se tedy nezmiňuje. Přesto na s. 26 (a v závěru práce) píše v "Ich formě": "ke sběru dat jsem použil...", výzkumný nástroj byl mnou modifikován..." atd. A tak se ptám: jsou tvrdá data zjištění výsledkem vámi zorganizovaného a provedeného výzkumu (300 respondentů s návratností kolem 80% dotazníků)? A pokud ano, nedalo se ze zjištěných dat vzhledem ke složení souboru dotazovaných vytěžit více? A jak jste zjištěné údaje zpracovával?
4. Také s hodnocením kapitoly týkající se možnosti působení proti jevu korupce mám jisté potíže. Nejenom proto, že zde autor vychází z (s výjimkou odkazu na s. 38 a 40) necitovaných zdrojů a připomíná některé zákonné normy a jejich paragrafy (ale ani tyto normy nejsou uvedeny v literatuře), ale hlavně proto, že možnosti výchovných a vzdělávacích aktivit v boji proti korupci redukuje na výčet školení organizovaných jednotlivými resorty. O tom, zda je možné (nutné) v tomto směru postupovat i jinde a jinak se nedovíme nic, stejně jako o možnosti sociální pedagogiky v tomto působení. Jakoby autor zcela zapomněl na obor, který studuje – raději se věnuje aktivitám OSN, OECD, Rady Evropy atd. (samozřejmě opět bez jakéhokoliv odkazu k literatuře). V této souvislosti pak kladu už celkem standardní otázku: četl jste alespoň některé z dokumentů, jejichž existencí se oháníte? Pokud ne, pak by mne zajímalo, odkud jste informace převzal (nebo dokonce, mám takové podezření, opsal).
5. Pokuste se na výsledcích svého výzkumu dokázat tezi, kterou inzerujete v Závěru: "postoje veřejnosti k úplatkářství, potažmo ke korupci, jsou sociálně diferencovány". Nic podobného jsem v práci (ani na s. 33) nenašel. A také ukažte, jaká opatření vzdělávacího charakteru (viz poslední věta závěrečného shrnutí) byste si představoval v souvislosti s potíráním korupce. Ani úvahu na toto téma jsem v práci neobjevil.
6. Odpovězte na připomínky a otázky uvedené v posudku.
7. Návrh hodnocení: přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě. Zejména vzhledem k podcenění práce s prameny hodnocení uspokojivě (D).

V Brně dne 15. května 2007

Doc. PhDr. Ed. Radvan, CSc.
oponent bakalářské práce